documentos acostados na exordial, onde é possível se aferir a ocorrência dos danos sofridos pelo 
(a) requerente, a que resultou em invalidez permanente. 

Constatada a debilidade permanente do (a) autor (a), em razão de acidente de 

trânsito, faz jus o (a) mesmo (a) ao recebimento da quantia de R$ 13.500,00 (treze mil e 
quinhentos reais), corrigida desde a data do evento. A indenização deve atingir o valor máximo 
em razão das condições sócio-econômicas e físicas do (a) autor (a), de modo que a incapacidade 
parcial deve ser considerada como total.   

DO DIREITO 

Acontece que o DPVAT não pode ser pleiteado junto a Demandada, porque se

[...]

“Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º desta Lei 

compreendem as indenizações por morte, invalidez permanente e despesas de assistência médica 
e suplementares, nos valores que se seguem, por pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez 
permanente;  
III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à 
vítima - no caso de despesas de assistência médica e suplementares  

A JURISPRUDÊNCIA 

Recentemente, a 4ª Câmara do Tribunal de Justiça do Estado da Paraíba, em 
outro processo similar, assim pronunciou sobre a ausência de Laudo do IML, senão vejamos: